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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ОНАО – особые низкоактивные отходы

ICP MS (ИСП МС) – масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой

MTT ‒ МТТ-тест

PRB – permeable reactive barrier, проницаемые реакционноспособные барьеры

WGA ‒ (wheat germ agglutinin), агглютинин из проростков пшеницы

XANES – cпектроскопия рентгеновского поглощения

АЭХК ‒ АО «Анга́рский электро́лизный хими́ческий комбина́т» «АЭХК»

ВАО ‒ высокоактивные отходы

ВВЭР – водо-водяной энергетический реактор

ВИМС – ФГБУ «Всероссийский НИИ минерального сырья им. Н.М. Федоровского»

ВНИИНМ – АО «Высокотехнологический научно-исследовательский институт неорганических

материалов имени академика А.А. Бочвара»

ГК –гуминовые кислоты

ГТК – гидротермический коэффициент

ГУП МосНПО «Радон – Государственное унитарное предприятие города Москвы –

объединенный эколого-технологический и научно-исследовательский центр по обезвреживанию

РАО и охране окружающей среды

ГФ МГУ – Географический факультет Московского государственного университета им. М.В.

Ломоносова

ГФУ – гексафторид урана

ЕКО – ёмкость катионного обмена

ЕРАЭ – естественные радиоактивные элементы

ЖРО – жидкие радиоактивные отходы

ИГЕМ – Институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии

Российской академии наук

ИГМ СО РАН – Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения

Российской Академии Наук

ИК-спектр – инфракрасный спектр

ИНХ СО РАН – Институт неорганической химии им. А.В. Николаева Сибирского отделения

Российской Академии Наук

ИПА СО РАН – Институт почвоведения и агрохимии Сибирского отделения Российской

Академии Наук
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ИЯФ СО РАН – Институт ядерной физики им. Г.И. Будкера Сибирского отделения Российской

Академии Наук

КБП – коэффициенты биологического поглощения

КГРК – Кара-Балтинский горнорудный комбинат

КГХК – Красноярский горно-химический комбинат

КПШ – калиевый полевой шпат

МАГАТЭ ‒ (IAEA) – Международное агентство по атомной энергии (International Atomic Energy

Agency)

МКРЗ – Международная комиссия по радиационной защите

МПР РФ – Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации

МСЗ – ПАО «Машиностроительный завод» (ПАО «МСЗ», г. Электросталь)

НАО ‒ низкоактивные отходы

НЗХК ‒ ПАО «Новосибирский завод химконцентратов» «НЗХК»

НИР – научно-исследовательские работы

ОЯТ ‒ отработанное ядерное топливо

ПДК ‒ предельно допустимая концентрация

ПЗРО ‒ пункт захоронения радиоактивных отходов

ППГХО – ПАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение имени Е.П.

Славского»

ПХРО – пункт хранения радиоактивных отходов

РАО ‒ радиоактивные отходы

РФА-СИ – рентгенофлуоресцентный анализ с использованием синхротронного излучения

САНПИН – Санитарно-эпидемиологические правила и нормы

САО ‒ среднеактивные отходы

СГС – сцинтилляционная гамма-спектрометрия

ССЗ – северо-северо запад

СХК – Сибирский химический комбинат

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТВС – тепловыделяющая сборка

ТВЭЛ – тепловыделяющий элемент

ТРО – твердые радиоактивные отходы

ТЭЦ – теплоэлектроцентраль

УГВ – уровень грунтовых вод

УЭП – удельная электропроводность
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УЭХК – Уральский электрохимический комбинат (АО «УЭХК»)

ФГБУ – Федеральное государственное бюджетное учреждение

ФГУГП – Федеральное государственное унитарное геологическое предприятие

ФГУП – Федеральное государственное унитарное предприятие

ФГУП ВНИИФТРИ – Всероссийский НИИ физико-технических и радиотехнических измерений

ФГУП ВНИПИЭТ (ВНИПИЭТ) – Федеральное государственное унитарное предприятие

«Новосибирский государственный проектно-изыскательский институт»

АО ГСПИ – Акционерное общество «Государственный специализированный проектный

институт»

ЦЗЛ – Центральная заводская лаборатория

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ЭПС ‒ эндоплазматическая сеть

ЭХЗ ‒ Электрохимический завод АО «ПО «ЭХЗ» г. Зеленогорск

ЭХРНМ – электрохимический ряд напряжения металлов

ЯТЦ ‒ ядерно-топливный цикл
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Проблема безопасного размещения радиоактивных отходов (РАО), генерируемых

предприятиями ядерного топливного цикла (ЯТЦ), ‒ это важнейшее препятствие развития

современной ядерной энергетики. Во всех вариантах топливно-ядерного цикла генерируются

отходы, различающиеся по агрегатному состоянию, формам нахождения, удельной активности.

Проблеме долговременной консервации РАО посвящено огромное количество работ как в нашей

стране, так и за рубежом [Brookins, 1982; Cramer et al., 1987; Ковалев и др., 1996а; Лаверов и др.,

2008; Гусев и др., 2018; Rzhevskaia et al., 2021; Darda, Gabbar, 2021]. Основной объём этих работ

направлен на обсуждение проблем утилизации высокоактивных жидких и твердых РАО (ВАО),

а также процессов, контролирующих миграцию радионуклидов, высвобождаемых при

переработке отработанного ядерного топлива (ОЯТ), что объясняется их повышенной

опасностью для биосферы [Рихванов, 2009]. Однако низкоуровневые РАО (НАО) также вносят

существенный вклад в загрязнение окружающей среды. Подходы к консервации низкоуровневых

РАО должны отличаться от таковых для высоко- и среднеактивных отходов, в частности их

подземное захоронение, учитывая большие накопленные объёмы, – это бесперспективный путь

[Лаверов и др., 2009].

Среди НАО можно выделить отходы образованные в результате добычи урана и

подготовке ядерного топлива. С одной стороны, они не содержат техногенных радионуклидов,

что позволяет сопоставлять эти хранилища с природными аналогами, с другой, эти отходы

исчисляются на отдельных объектах миллионами тонн, что вынуждает проектировать более

масштабные могильники. Основную опасность в таких отходах представляет уран и его дочерние

продукты [Ковалев и др., 1996а; Лаверов и др., 2009]. Уран отличается высокой химической

токсичностью (ПДК 0.015 мг/л), имеет длительный период полураспада, а также высокую

миграционную способность в присутствии кислорода в виде коллоидов и истинных

растворенных форм [Новиков и др., 2009; Tan et al., 2015; Romanchuk et al., 2020; Safonov et al.,

2021]. Уран и сопутствующие элементы попадают в биосферу из техногенных захоронений

(щламохранилищ) с грунтовым и поверхностным стоком при их эксплуатации, а также

представляют потенциальную угрозу после их консервации [Wang et al., 2012].

В программных документах МАГАТЭ отмечается необходимость решения глобальной

проблемы устойчивого развития биосферы, всесторонней характеристики участков размещения

радиоактивных отходов, основанной на комплексных научных исследованиях, включающих

детальное описание техногенной системы и ее значимых компонентов, включенных в природные

события и процессы, обусловленные региональной геологией, гидрологией, геохимией,
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метеорологией. Также отмечена необходимость оценки пространственной и временной

изменчивости участка предполагаемого захоронения РАО [The long term stabilization…, 2004].

Исходя из этого, ставились задачи комплексного изучения существующих хранилищ РАО на

трех крупных предприятиях Росатома, расположенных в Сибири: ПАО «Новосибирский завод

химконцентратов» (НЗХК); АО «Анга́рский электро́лизный хими́ческий комбина́т» (АЭХК);

Электрохимический завод АО ПО «ЭХЗ» г. Зеленогорск (ЭХЗ).

Приоритетность таких работ определяется Стратегией Экологической безопасности РФ,

утвержденной Указом Президента РФ №176 от 19 апреля 2017 г. В ней особое внимание уделено

задачам по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод при обращении с

отходами, активизации фундаментальных и прикладных научных исследований в области

охраны окружающей среды и природопользования, в том числе при реабилитации территорий,

загрязненных ранее (http://kremlin.ru/acts/bank/41879).

Цели и задачи работы

Цель работы – построить комплексную геолого-геохимическую модель процессов,

протекающих на участках размещения низкоактивных отходов (НАО) предприятий ЯТЦ с целью


[…]


наблюдаемые в природных аналогах урановых аномалий, рассмотрены в главе 1, здесь кратко

остановимся на техногенных закономерностях.

Отделение урана от дочерних и сопутствующих элементов приводит к тому, что на

данных участках нужно с осторожностью относиться к геохимическим индикаторам, в частности

широко используемое торий-урановое отношение, или отношения между изотопами,

используемые для оценки векового равновесия. Экологическое следствие этого заключается в

том, что отделенные от дочерних изотопов, эти отложения не являются гамма излучателями и не

являются источниками радона. Эти эффекты в отложениях будут развиваться через тысячи лет

по мере накопления дочерних элементов урана.

Таблица 80. ‒ Закономерности миграции урана в техно-природных системах

Природные Техногенные

Миграция U в форме уранил-карбонатных

комплексов: UO2(CO3)2
2- UO2(CO3)3

-4 и др.

Технологическое отделение U от дочерних и

сопутствующих элементов

Сорбция урана на органике, алюмосиликатах

(глинах), оксидах и гироокcидах Fe, Mn, Al

Высокие концентрации NO3
- приводят к

увеличению редокс потенциала Eh до 100 -

300 мВ даже в болотных системах

Осаждение урана в виде U(OH)4 в

восстановительных условиях

Наличие в шламах растворимых U-фаз,

которые легко переходят в раствор при

контакте с природными водами

Образование минеральных фаз в виде

арсенатов, фосфатов в восстановительных

условиях

Миграция элементов в условиях

высокоминерализованых растворов (NO3
-,

SO4
2-, Cl-)

Наличие в водах нитрат-иона приводит к опосредованному влиянию на уранил ион, путем

смещения Eh в окислительную область, даже в условиях низинных болот богатых органникой.

Относительно фоновых обстановок увеличение Eh может достигать 400 и более мВ. Схожие

эффекты наблюдаются и в грунтовых водах. Это препятствует формированию востановительных

геохимических барьеров.
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Растворимость непосредственно шламов грунтовыми водами может достигать 60 вес.%,

при этом доля легкоподвижного урана достигает 26 вес%. Контакт этих отложений с грунтовыми

или метеорными водами приведет к активному выщелачиванию урана.

Миграция элементов в условиях высокоминерализованых растворов до десятков грамм на

литр (NO3
-, SO4

2-) приводит к метаморфизации вмещающих грунтов, вплоть до замещения

смектитов иллитами, что отражается на их барьерных характеристиках [Krupskaya V. et al, 2020].

Высокая минерализация влияет также на устойчивость коллоидов, что снижает возможность

миграции урана в коллоидной форме [Ballini M. et al, 2020].

Эти закономерности позволяют вынести низкоуровневые урановые хранилища в особый

тип техно-природных систем, имеющих собственную уникальную специфику, требующих

особых подходов для предотвращения неконтролируемой миграции, а также построения

прогностических моделей.

Подытоживая проделанную работу, можно сделать следующие выводы:

Для существующих хранилищ РАО изучено геологическое строение, химический и

минеральный состав отходов, показаны пути миграции загрязняющих компонентов, выявлены

сформированные геохимические барьеры и соответствующие геохимические аномалии

элементов. Определены иммобилизационные характеристики пород, в которых размещаются

хранилища РАО.

Проведено определение химического минералогического состава РАО, форм нахождения

в них урана. Методами лабораторного и термодинамического моделирования определена

подвижность урана и показано изменение состава РАО в условиях контакта с грунтовыми

водами.

Показана принципиальная возможность очистки грунтовых вод от сульфата, нитрата и

уранила активацией микробных сообществ непосредственно в водоносном горизонте, в

результате закачки питательных растворов в водоносный горизонт. Данный подход

представляется перспективным для очистки загрязненной части горизонтов биохимическим

методом.

Для каждой из изученных систем предложены мероприятия по усилению защитных

характеристик сформированных техно-природных систем с использованием инженерных,

геохимических и микробиологических подходов.

Рассмотренные в работе объекты в дальнейшем следует переводить в объекты размещения

особых отходов. Только отстойники АЭХК, расположенные в пределах городской черты, в

соответствии с 190-ФЗ не могут попасть в эту категорию. Однако это ограничение обусловлено

не научными или санитарными причинами, а отнесением этого участка к городской черте

Ангарска и может быть снято путем простой корректировки административной границы. В
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соответствии с научно-техническим пособием по подготовке обосновывающих материалов для

принятия решения об отнесении радиоактивных отходов к особым радиоактивным [Аракелян и

др., 2022], для принятия решения об отнесении отходов к категории особых (неудаляемых)

необходимо подробное описание системы захоронения, включая окружающую природную среду

и население, анализ потенциально протекающих в ней процессов:

– источник радионуклидов: форма РАО и их упаковка, ее отдельные элементы (если

имеются);

– инженерная часть ПЗРО: инженерные барьеры безопасности ПЗРО, включающие

строительные конструкции ячеек захоронения РАО, применяемые буферные материалы,

запечатывающие элементы, покрывающий и подстилающий экраны;

– ближняя зона: вмещающие и (или) несущие горные породы, измененные в процессе

сооружения и (или) эксплуатации ПЗРО, или те, на которые может быть оказано

непосредственное влияние после закрытия ПЗРО;

– дальняя зона: неизмененные горные породы, на которые не оказывалось влияние при

сооружении и эксплуатации ПЗРО, состояние и характеристики которых влияют на миграцию

радионуклидов в окружающей природной среде;

– биосфера: физическая среда (атмосфера, почва, донные отложения, поверхностные

воды) и взаимодействующие с ней живые организмы, включая человека.

В предложенной работе охарактеризованы большинство пунктов из этого перечня.

Рассмотрение реакции биосферы на протекающие процессы и аномалии выходит за рамки

компетенции автора, однако предложенная работа может являться хорошим основанием для

проведения подобной оценки.
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