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Отзыв официального оппонента
на диссертационную работу Богуславского Анатолия Евгеньевича
«Поведение урана и сопутствующих элементов в зоне воздействия

хранилищ низкоактивных отходов предприятий ядерно-топливного
цикла»), представленную на соискание ученой степени доктора геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия,
кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных

ископаемых»

Диссертационная работа Богуславского Анатолия Евгеньевича посвящена

разработке комплексной геолого-геохимической модели процессов,
протекающих на участках размещения низкоактивных отходов (НАО)
предприятий ЯТЦ. Цель создания модели - прогноз последствий
долговременного взаимодействия шламохранилищ с окружающей средой.

Несомненна актуальность темы диссертации, которая определяется
необходимостью безопасного размещения радиоактивных отходов (РАО),
генерируемых предприятиями ядерного топливного цикла. Значительные
объемы низкоактивных отходов и наличие легко мигрирующего урана
обусловливают важность исследования поведения урана в зонах воздействия
шламохранилищ данных отходов.

В основу работу положен значительный объем фактического материала,
полученный автором в ходе натурных исследований и экспериментальных
работ в течение 2000-2023 гг. Достоверность полученных результатов
определяется представительностью фактического материала, а также
применением современного оборудования и измерительной базы.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения,
списка литературы. Работа изложена на 364 страницах, содержит 97 рисунков и
80 таблиц. Список использованной литературы включает 476 наименований.

По теме диссертации опубликовано 20 статей в изданиях,
рекомендованных ВАК.

Апробация работы. Результаты исследований по теме диссертации были
представлены автором на российских и международных конференциях и
семинарах, в том числе: II-V Международной конференции «Радиоактивность и
радиоактивные элементы в среде обитания человека» Томск 2004, 2009;
Fourteenth International Symposium on Water-Rock Interaction, WRI 14; VIII-IX
Российских конференциях по радиохимии "Радиохимия-2015, 2019, 2022"; E3S
Web of Conferences. – 2019; SGEM 2017, 2020.

Построение работы в целом представляется достаточно обоснованным,
структура работы направлена на решение поставленных задач.

Во введении диссертационной работы четко сформулированы цель и
основные задачи работы, изложены актуальность проведенных исследований,
основные научные положения, выносимые на защиту, научная новизна и
практическая значимость работы, приведена информация по использованному
фактическому материалу, определен личный вклад автора работы, обоснована
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достоверность и обоснованность полученных результатов, научных положений,
выводов и рекомендаций.

В первой главе работы «Характеристика современной гипергенной
миграции урана на территории ЗС» Богуславским А.Е. рассмотрена миграция
урана и его дочерних элементов (радия и тория), в природных и техногенных
системах; представлены результаты определения интенсивности миграции
радиоактивных элементов в приповерхностных условиях на участках с
фоновым содержанием радиоактивных элементов; изложены представления о
геохимических аномалиях на участках выветривания урановых месторождений

Автор предлагает подход, предполагающий, что хранилища
низкоуровневых отходов уранового ряда сопоставимы с небольшими
урановыми месторождениями или рудопроявлениями, и рассматривает
геохимические и гидрогеохимические аномалии, сформированные при
выветривании рудных месторождений на территории Сибирского региона.
Анализируя природные урановые аномалии, Богуславский А.Е. обосновывает
вывод о локальном характере геохимического воздействия природных
урановых аномалий при разрушении урановых тел процессами гипергенеза и
отсутствии протяженных геохимических и гидрогеохимических аномалий.

Далее автором детально рассмотрены вопросы воздействия предприятий
ядерно-топливного цикла на окружающую среду, предотвращения
бесконтрольной миграции и реабилитации территорий от урановых
загрязнений. В заключении главы приводится резюме, в котором обобщены
сведения о закономерностях перераспределения урана в гипергенных условиях,
гидрохимических и гидрогеохимических аномалиях, формирующихся в
условиях приповерхностного разрушения месторождений и рудопроявлений.

Во второй главе «Методика исследования» достаточно подробно
освещаются подходы, методы, методики, средства и процедуры организации
исследований, используемых при выполнении работы. В начале главы автор
обосновывает использование методических подходов, таких как определение
содержания химических элементов на всех этапах сформировавшихся техно-
природных систем; проведение параллелей между техногенными хранилищами
и природными урановыми аномалиями; рассмотрение урана в совокупности с
его дочерними элементами.

Достоинством проводимого исследования является определение
содержания химических элементов на всех этапах сформировавшихся техно-
природных систем: проб РАО и вмещающих хранилища РАО грунтов,
контактирующих с ними грунтовых и поверхностных вод, вмещающих пород
водоносных горизонтов, почв и донных отложениями участков выхода
загрязненных водоносных горизонтов. Богуславским А.Е. достаточно подробно
рассмотрены условия опробования и пробоподготовки, используемые методики
аналитических исследований вод, твердых проб, микробных сообществ.

Значительный интерес представляет изучение автором
иммобилизационных характеристик вмещающих грунтов с применением двух
типов экспериментов: динамических и статических, характеристика проведения
которых рассмотрена в данной главе. С достаточной степенью детальности
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рассмотрены методики изучения форм нахождения урана в грунтах с
использованием ступенчатого выщелачивания, лабораторное моделирование
биологических процессов, методы обработки информации (термодинамическое
и геоинформационное объемное моделирование).

Распределения радиоактивных элементов на участках размещения
хранилищ РАО рассматриваются автором в третьей главе диссертационной
работы. Представлены варианты реализации шламохранилищ, реализованных
на разных объектах: Ангарском электролизно-химическом комбинате,
электрохимическом заводе ЭХЗ в ЗАТО г. Зеленогорск Рыбинского района
Красноярского края, Новосибирском заводе химических концентратов НЗХК.

Автор обстоятельно рассматривает геологические и гидрогеологические
условия, фоновое содержание элементов в различных компонентах природной
среды, анализирует геохимические и гидрохимические аномалии, выявленные
на исследуемых участках, и объясняет причины их формирования.

В четвертой главе автор излагает результаты экспериментального
моделирования процессов миграции. В начале главы приводятся данные
определения минерального состава исследуемых образцов шлама методами
рентгенофазового анализа и электронной микроскопии. Описание
сопровождается таблицами, фотографиями. Далее представлены результаты
экспериментов по выщелачиванию урана, которые проводились в двух
режимах: статических ‒ на магнитных мешалках и динамических, в которых
имитировался естественный режим протекания подземных вод через отходы и
оценивалась интенсивность выноса подвижного урана. На основе
экспериментальных данных построена термодинамическая модель
выщелачивания для хвостов Ангарского электролизно-химического комбината,
а также моделирование было проведено для отходов другого типа – хвостов
гидратных кеков НЗХК

При изучении выщелачивание урана из образцов ТРО отходы были
детально проанализированы на элементный состав, а также проведены
лабораторные работы по изучению форм нахождения в них урана с
использованием методики ступенчатого выщелачивания. Для оценки
интенсивности урана из этого типа растворов была построена
термодинамическая модель контакта грунтовых вод с телом отходов.

В модели продемонстрировано резкое снижение концентраций урана в U-
содержащих грунтовых водах при реакции с металлическими РАО,
являющимися активным восстановителем U(VI) до U(IV). Сделанные
теоретические и экспериментальные модели подтверждаются результатами
эмпирических наблюдений. Богуславским А.Е. обоснованы важные выводы, 1 –
на участках предположительного контакта грунтовых вод с отходами
концентрация урана ниже, чем в фоновых водах, что фиксируется и по
валовому содержанию урана, и по отдельным изотопам урана, 2 - в грунтах по
разрезу, уран также не фиксируется, то есть загрязнение не выходит за контуры
хранилища.
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Значительный интерес представляют изложенные в данной главе
результаты изучения возможности биоремедиации подземных вод
шламохранилищ.

В заключении четвертой главы рассмотрены результаты
экспериментального определения параметров, определяющих
иммобилизационные характеристики грунтов на площадках ряда объектов. В
ходе проведения экспериментов были определены сорбционные параметры
отложений, изотермы сорбции, выявлено различие распределения между
формами нахождения урана в зависимости от типа преобладающих отложений.

В пятой главе приводятся результаты построения моделей хранилищна
изученных участках. Формирование геохимических зон рассмотрено для
различных звеньев техно-природных систем. Приводятся результаты изучения
гидрогеохической ситуации, определения форм нахождения урана,
термодинамического моделирования. Приведены основные характеристики
выделенных зон техноприродной системы.

В заключении главы автором рассмотрены направления геохимической
эволюции состава растворов и загрязнения грунтов на участках размещения
НАО. Выделено два этапа: первый - постепенный выход из отложений
свободной воды и постепенная деградация сформированной гидрохимической
аномалии, второй - стабильное существование отстойников, при котором
происходящие изменения будут связаны с изменением радионуклидного
состава и перекристаллизацией отложений.

В заключении диссертационной работы кратко обобщены полученные
результаты.

Несомненна научная новизна диссертационной работы. Автором впервые
детально охарактеризован макро- и микроэлементный состав низкоуровневых
РАО, вмещающих пород и грунтовых вод участков хранения НАО;
исследованы механизмы выщелачивания, транспортировки и накопления урана
и ряда других элементов; построены термодинамические модели миграции
урана; выявлены закономерности формирования ореолов радиоактивных
загрязнений на участках хранения НАО и пути миграции радионуклидов в
(шламохранилищах) и сформированных на прилегающих участках
геохимических аномалиях. Также впервые определены возможные пути
очистки грунтовых вод от SO4

2-, NO3
-, UO2

2+ активацией микробных сообществ
непосредственно в водоносном горизонте и разработаны мероприятия по
усилению защитных характеристик техноприродных систем с использованием
инженерных, геохимических и микробиологических подходов.

Практическая значимость работы определяется тем, что полученные
Богуславским А.Е. данные были использованы при проектировании новых
объектов; корректировке существующих проектов, разработке проектов
консервации, при разработке и корректировке систем мониторинга отдельных
объектов, что определяет высокую практическую значимость работы.
Результаты исследований могут успешно использоваться для создания
геохимических и термодинамических моделей миграции урана в условиях зоны
гипергенеза.

5

Автореферат адекватно отражает основные разделы и принципиальные
выводы диссертации, в опубликованных трудах приведены основные
результаты работы.

По работе имеется ряд замечаний.
1. Для обоснования поставленных задач было бы целесообразно уделить

большее внимание рассмотрению изученности проблемы, выявить и обсудить
недостаточно изученные аспекты.

2.При рассмотрении геохимических аномалий на участках выветривания
месторождения Скалистое в северной части Талановского грабена отмечено
локальное увеличение концентрации урана на один – два порядка в речных
водах, не связанное с урановыми месторождениями. Следовало
проанализировать причины данной ситуации.

3. Для изучения иммобилизационных характеристик вмещающих грунтов
автором использованы статические и динамические экспериментальные
исследования. Целесообразно было бы рассмотреть недостатки и преимущества
применяемых подходов и возможности перенесения полученных результатов
«на массив». Так, при проведении опытов в динамических условиях возможно
получение заниженных сорбционных характеристик, может проявляться
кинетика гетерогенных процессов. Кроме того, интерес представляло бы
определение теоретической модели, описывающей миграционный процесс в
образце.

4. В диссертации целесообразно было бы более подробно рассмотреть
основные потенциалзадающие системы. Так, на рассмотренных территориях
существенную роль может играть система органических веществ и оказывать
существенное влияние на другие потенциалзадающие систем, в.ч. систему
азота.

5. В заключение диссертационной работы целесообразно было наметить
пути дальнейшего развития исследований поведения урана в зоне воздействия
хранилищ низкоактивных отходов.

Отдельные более мелкие замечания редакционного характера (пунктуация,
пропуски слов) указаны автору лично.

Отмеченные недостатки не снижают научной и практической значимости
работы. Диссертация А.Е.Богуславского представляет собой законченную
научно-исследовательскую работу и содержит новый подход к решению
проблемы обеспечения геоэкологической безопасности хранилищ НАО.
Диссертационная работы выполнена на современном научном уровне, хорошо
изложена. По актуальности темы, научному и практическому значению данная
работа, как это следует из всего вышеизложенного, в полной мере отвечает
требованиям и соответствует критериям, предъявляемым к докторским
диссертациям, установленным п. 9 и п.14 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24
сентября 2013 года № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ от
21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 №
1024, от 01.10.2018 №1168) а ее автор – Богуславский Анатолий Евгеньевич
заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических